
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

AFFARI GENERALI - COMUNICAZIONE / TURISMO EVENTI E 
SVILUPPO ECONOMICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 1091 del 13/08/2024 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DI UN CONTRATTO DI 

ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI 

DELL’ART. 59 COMMA 3 DEL D.LGS. 36/2023, RELATIVO AI SERVIZI DI 

NOLEGGIO ED ASSISTENZA TECNICA PER GLI EVENTI ORGANIZZATI 

DAL COMUNE DI SENIGALLIA, MEDIANTE RICHIESTA D’OFFERTA (RDO) 

APERTA AL MERCATO SUL MEPA – CIG: B2832D11BD. APPROVAZIONE 

ELENCO OPERATORI ECONOMICI AMMESSI / ESCLUSI. 
 

 

IL RESPONSABILE 

********** 

 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 in data 28.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026”;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 in data 28.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2024/2026 di cui all’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011”;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 298 in data 29.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2024/2026”; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 979 del 28/12/2023 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, con decorrenza dal 01/01/2024 e sino alla fine del mandato amministrativo, l’incarico di 

Responsabile Area 2 – Affari generali - Comunicazione - Turismo/Eventi e Sviluppo Economico 

alla Dott.ssa Elisabetta D’Amico; 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165; 



 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTI il vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza – Sezione del P.I.A.O. 

del Comune di Senigallia, nonché le direttive attuative dello stesso; 

 

PREMESSO che: 

- con Determina a contrarre n. 916 del 11/07/2024, il Responsabile dell’Area 2 Affari generali – 

Comunicazione – Turismo / Eventi e Sviluppo economico ha approvato l’avvio delle procedure di 

affidamento di un contratto di accordo quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 59 

comma 3 del D.lgs. 36/2023, relativo ai servizi di noleggio ed assistenza tecnica per gli eventi 

organizzati dal Comune di Senigallia, mediante richiesta d’offerta (RdO) aperta al mercato sul 

MePA tra gli operatori economici iscritti al Bando “Servizi” – “Servizi audio, foto, video e luci – 

Settore Merceologico “Servizi di installazione di apparecchiature radio, televisive, audio e video” - 

CPV 51310000-8;  

- l’accordo quadro avrà durata pari a due anni decorrenti dalla data di stipula del contratto ovvero 

dalla data di attivazione del servizio risultante dal verbale di consegna nelle ipotesi previste dall’art. 

17 commi 8 e 9 del D.lgs. 36/2023, come previsto dall’art. 2 delle Condizioni particolari di 

contratto; l’accordo quadro, comunque, potrà avere una minor durata determinata dall’esaurimento 

del valore massimo del contratto; 

- il valore massimo stimato dell’accordo quadro, relativo ai due anni di durata, è pari ad euro 

127.250,00 oltre IVA, di cui euro zero per costi di sicurezza in quanto non si ravvisano rischi di 

interferenza; il costo della manodopera è stimato in euro 48.832,00 sulla base dei contratti collettivi 

TERZIARIO – Confcommercio per attività di noleggio e C011 METALMECCANICI Industria per 

impianti elettrici; 

 

DATO ATTO altresì che: 

1) il CIG dell’intervento è il seguente: B2832D11BD; 

2) la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata - RDO aperta al mercato sul 

MEPA tra gli operatori economici abilitati al Bando “Servizi” – “Servizi audio, foto, video e luci – 

Settore Merceologico “Servizi di installazione di apparecchiature radio, televisive, audio e video” - 

CPV 51310000-8 al fine di poter disporre di un'ampia opportunità di selezione di operatori idonei 

allo svolgimento dei servizi in argomento; l’appalto è aggiudicato in base al criterio del prezzo più 

basso, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che: 

- con la predetta Determinazione n. 916 del 11/07/2024 sono stati approvati i seguenti documenti: 

Condizioni particolari di contratto, schema di contratto normativo dell’accordo quadro, schema di 

contratto applicativo dell’accordo quadro nonché gli atti di gara costituiti da Disciplinare di gara e 

relativa modulistica (Allegato 1 Istanza di partecipazione, Allegato 2 Modello DGUE, Allegato 3 

Dichiarazioni integrative al DGUE, Allegato 4 Modulo “offerta economica”); 



 

- in data 18/07/2024 è stata pertanto inserita sul portale MEPA la RDO n. 4529293 aperta al 

mercato con termine di scadenza per la presentazione delle offerte, da inviare in formato telematico 

sul Portale MEPA, fissato per il giorno 30/07/2024 alle ore 12:00 e prima seduta di gara per il 

giorno 30/07/2024 alle ore 15:00; 

 

DATO ATTO altresì che: 

- con Determinazione n. 1012 del 30/07/2024 del Responsabile dell’Area 5 è stato nominato il 

Seggio di gara; 

- il giorno 30/07/2024 si è svolta la seduta per l’apertura delle offerte pervenute, come descritto nel 

verbale del Seggio di gara n. 1 del 30/07/2024; 

- la procedura è stata espletata in modalità telematica mediante il portale MEPA; 

 

PRESO ATTO che: 

- alla procedura in oggetto hanno presentato offerta n. 2 operatori economici: 

VENTILAZIONE S.N.C. DI PETTINARI GIUSEPPE E C. (C.F. / P.IVA 02087860421) con sede 

legale in Monte San Vito (AN), Via Perello n. 19; 

FRANZ SERVICE DI ZHIRIKOVA FARIDA (C.F. ZHRFRD84T43Z154L; P.IVA 02440300420) 

con sede legale in Senigallia (AN), Via Fattori n. 10; 

- in seguito all’apertura della “Busta Amministrativa” di ciascun concorrente, si disponeva soccorso 

istruttorio nei confronti del concorrente FRANZ SERVICE DI ZHIRIKOVA FARIDA, come da 

verbale del Seggio di gara n. 1 del 30/07/2024; 

 

PRESO ATTO altresì che, come da verbale del Seggio di gara n. 2 del 07/08/2024, la 

documentazione richiesta in seguito all’attivazione del soccorso istruttorio è stata inviata dal 

concorrente oltre il termine massimo previsto a pena di esclusione nella nota prot. n. 42788 

trasmessa in data 31/07/2024 e che, pertanto, ai sensi dell’art. 101 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 

e dell’art. 14 del Disciplinare di gara nonché in osservanza della consolidata giurisprudenza 

amministrativa in merito (ex multis Cons. Stato, sez. V, 09/02/2024, n. 1333), si è disposta 

l’esclusione del concorrente FRANZ SERVICE DI ZHIRIKOVA FARIDA (C.F. 

ZHRFRD84T43Z154L; P.IVA 02440300420); 

 

DATO ATTO che ne risulta quanto segue: 

 

CONCORRENTE AMMESSO: 

VENTILAZIONE S.N.C. DI PETTINARI GIUSEPPE E C. (C.F. / P.IVA 02087860421) con sede 

legale in Monte San Vito (AN), Via Perello n. 19 

 

CONCORRENTE ESCLUSO: 

FRANZ SERVICE DI ZHIRIKOVA FARIDA (C.F. ZHRFRD84T43Z154L; P.IVA 02440300420) 

con sede legale in Senigallia (AN), Via Fattori n. 10; 

 



 

RICHIAMATO l’art. 7 comma 1 lett. d) dell’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale, 

tra i compiti specifici del RUP per la fase dell’affidamento, si prevede che lo stesso disponga le 

esclusioni dalle gare; 

 

VISTI:  

il D. Lgs. n. 36/2023; 

l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 

1) di CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente atto; 

2) di APPROVARE l’elenco relativo agli operatori economici ammessi ed esclusi alla 

procedura negoziata indetta per l’affidamento di un contratto di accordo quadro con un solo 

operatore economico, ai sensi dell’art. 59 comma 3 del d.lgs. 36/2023, relativo ai servizi di 

noleggio ed assistenza tecnica per gli eventi organizzati dal Comune di Senigallia, mediante 

richiesta d’offerta (RDO) aperta al mercato sul MEPA – CIG: B2832D11BD, in seguito 

all’esame della busta contenente la documentazione amministrativa dei concorrenti e 

all’attivazione del soccorso istruttorio nei confronti dell’operatore economico FRANZ 

SERVICE DI ZHIRIKOVA FARIDA da parte del Seggio di gara, come indicato nei verbali 

di gara n. 1 del 30/07/2024 e n. 2 del 07/08/2024, conservati agli atti del Comune, come 

riportato di seguito: 

CONCORRENTE AMMESSO: 

VENTILAZIONE S.N.C. DI PETTINARI GIUSEPPE E C. (C.F. / P.IVA 02087860421) con 

sede legale in Monte San Vito (AN), Via Perello n. 19 

CONCORRENTE ESCLUSO: 

FRANZ SERVICE DI ZHIRIKOVA FARIDA (C.F. ZHRFRD84T43Z154L; P.IVA 

02440300420) con sede legale in Senigallia (AN), Via Fattori n. 10; 

3) di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di 

spesa; 

4) di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs. n. 36/2023 e il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della L. n. 

241/1990 è la sottoscritta Dott.ssa Elisabetta D’Amico, Responsabile dell’Area 2 Affari 

Generali – Comunicazione – Turismo – Eventi e Sviluppo economico; 

5) di DARE ATTO che la Responsabile per la fase di affidamento della procedura di gara in 

oggetto, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, è la Dott.ssa Marinella Monti, 

Responsabile dell’Area funzionale n. 5 Contratti – Vicesegreteria – CUC – Patrimonio – 

Progetti strategici – Bandi europei; 

6) di DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile esclusivamente davanti al 

TAR Marche nei termini previsti dall’art. 120 del codice del processo amministrativo 

modificato dall'art. 209 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 



 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott.ssa Elisabetta D'Amico)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


